CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SEPN Quadra 514 Norte - Lote 7 - Bloco B - CEP 70760-542 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃ O DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NAC IONAL DE JUSTIÇA, E
A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA- ME (Pregão Eletrônico
CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02168/2015).

A UNIÃO , por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SEPN – Quadra 514, Lote
7,  Bloco B,  Asa Norte, em Brasília - Distrito Federal,  inscrito no CNPJ sob o n.  07.421.906/0001-29,  doravante denominado
CONTRATANTE , neste ato representado pelo Diretora-Geral, Julhiana Miranda Melloh Almeida , RG n. 1.797.149 SSP/DF e
CPF n. 867.742.981-68, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 043, de 9 de junho de 2017, e o art. 3º, inciso XI, alínea
“a”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME ,
com sede na ADE Conjunto 10 Lotes 10/11 Salas 102 a 104, Galpão, Águas Claras, Brasília-DF, CEP 71986-180, telefone (61)
3354-1967/3354-1985,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.  06.091.637/0001-17,  doravante  denominada  CONTRATADA ,  neste  ato
representada por seu sócio Renato Marinho de Araújo, RG n. 1.585.422 SSP-DF e CPF n. 793.799.661-72, celebram o presente
Termo Aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02168/2015 e
mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA –  Constitui objeto do presente termo aditivo:

a) repactuar os seguintes itens:

a.1) Salário Base, reajustado no percentual de 6,57% (seis vírgula cinquenta e sete por cento);

a.2) Auxílio Alimentação, majorado para R$ 29,50 (vinte e nove reais e cinquenta centavos);

a.3) Plano de Saúde, majorado para R$170,00 (cento e setenta reais), com efeitos financeiros retroativos a 1º de março de 2017;
e

a.4) Apólice de seguro de vida e assistência funeral, no valor mensal de R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) por empregado
efetivo, com efeitos financeiros retroativos a 1º de abril de 2017.

b) atualizar o valor da tarifa de vale transporte, nos termos do Decreto n. 37.940, de 30 de dezembro de 2016, do Governo do
Distrito Federal;

c) reajustar os preços contratados referentes aos itens Uniformes e Materiais, com base na negociação entre as partes, tendo como
base a variação do IPCA/IBGE,  ocorrida no período de março/2016 a fevereiro  /2017,  no percentual  de 4,76%, com efeitos
financeiros  retroativos  a  9  de março  de 2017,  data  da apresentação do  pedido  de reajuste,  realizado por  meio  do  Ofício  nº
143/2017/WR (0251353)na forma dos Anexos F, G e H;

d)  Alterar  a redação constante do caput  da Cláusula  Dezesseis do Contrato nº  09/2015,  substituindo a variação do índice de
IGP-DI/FGV pela variação do índice do IPCA/IBGE;

e) Excluir da Planilha de Formação de Preços a “PLANILHA DE MATERIAIS DE LIMPEZA (FORNECIMENTO SEMESTRAL)
”, a partir de 1º de junho de 2017, na forma do Anexo H.

Parágrafo primeiro  – As subalíneas “a.1” e “a.2” do caput têm seus efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2017, em
virtude do advento da Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2017, firmada entre o SINDISERVIÇOS/DF e o SEAC/DF, registrada
no Ministério do Trabalho e Emprego sob o número DF000115/2017.

Parágrafo segundo – A alínea “b” do caput tem seus efeitos financeiros retroativos ao período de 2 a 17 de janeiro de 2017,
retomados a partir de 28 de janeiro de 2017, nos termos do Decreto n. 37.940 do Governo do Distrito Federal, de 30 de dezembro de
2016, suspenso pelo Decreto Legislativo n. 2.115, de 2016, conforme publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, Seção I,
página 1, do dia 18 de janeiro de 2017, este suspenso pelo Conselho Especial do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios
(Processo TJDFT - ADI 2017 00 2 000200-6).

Parágrafo terceiro – A alteração quantitativa consignada na alínea “e” do caput desta Cláusula resulta na supressão de 0,38% em
relação ao valor inicial atualizado do contrato.

Parágrafo quarto – As alterações quantitativas de decréscimo consignadas neste e nos aditivos anteriores resultam na supressão de

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 de 75 10/10/2017 15:17

11,16% em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

DA ALTERAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – O caput da Cláusula Dezesseis do Contrato nº 09/2015 passará a viger com a seguinte redação:

CLÁUSULA DEZESSEIS  – Os custos relativos a uniformes e materiais poderão ser reajustados, mediante negociação entre as partes e
formalização do pedido pela CONTRATADA, tendo como limite máximo a variação do IPCA/IBGE ocorrida nos últimos doze meses,
contados da data de apresentação da proposta ou do último reajuste, conforme o resultado da seguinte operação:

R=V( I1 - I0 ), onde:

             I0

 “R” é o valor do reajuste procurado

“V” é o valor contratual a ser reajustado

“I1”  é o índice correspondente ao mês do aniversário da proposta

“I0”  é o índice inicial correspondente ao mês de apresentação da proposta

DO VALOR

CLÁUSULA  TERCEIRA  –  O  valor  estimado  do  contrato  para  cobrir  as  despesas  relativas  à  repactuação  de  preços,  ao
reajustamento dos valores das tarifas de transportes e dos itens uniformes e materiais passa a ser de:

a) R$ 150.854,35 (cento e cinquenta mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), mensal, e de R$
1.810.252,25 (um milhão, oitocentos e dez mil duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos), anual, com vigência
de 1º de janeiro a 1º de janeiro de 2017 e de 18 a 27 de janeiro de 2017, na forma dos Anexos A e C;

b) R$ 154.753,67 (cento e cinquenta e quatro mil setecentos e cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos), mensal, e de R$
1.857.044,03 (um milhão, oitocentos e cinquenta e sete mil quarenta e quatro reais e três centavos), anual, com vigência de 2 a
17 de janeiro de 2017 e de 28 de janeiro a 28 de fevereiro de 2017, na forma dos Anexos B e D;

c) R$ 155.063,67 (cento e cinquenta e cinco mil sessenta e três reais e sessenta e sete centavos), mensal, e de R$ 1.860.764,03
(um milhão, oitocentos e sessenta mil setecentos e sessenta e quatro reais e três centavos), anual, com vigência de 1º a 8 de
março de 2017, na forma do Anexo E;

d) R$ 155.505,64 (cento e cinquenta e cinco mil quinhentos e cinco reais e sessenta e quatro centavos), mensal, e de R$
1.866.067,74 (um milhão, oitocentos e sessenta e seis mil sessenta e sete reais e setenta e quatro centavos), anual, com vigência
de 9 a 31 de março de 2017, na forma do Anexo F;

e) R$ 155.385,48 (cento e cinquenta e cinco mil trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), mensal, e de R$
1.864.625,74 (um milhão, oitocentos e sessenta e quatro mil seiscentos e vinte e cinco reais e setenta e quatro centavos), anual,
com vigência de 1º de abril a 31 de maio de 2017, na forma do Anexo G; e

f) R$ 154.859,89 (cento e cinquenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos), mensal, e de
R$ 1.858.318,72 (um milhão, oitocentos e cinquenta e oito mil trezentos e dezoito reais e setenta e dois centavos), anual, com
vigência a partir de 1º de junho de 2017, na forma do Anexo H.

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA – A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta das Notas de Empenho n.
2017NE000100,  2017NE000101,  2017NE000102,  2017NE000103,  2017NE000104  e  2017NE000105,  todas  de  26/01/2017,
devidamente apropriadas na natureza de despesa 3.3.90.37, vinculadas à atividade 2B65 - Apreciação e Julgamento de Processos
Disciplinares e Administrativos, da vigente Lei Orçamentária Anual.

Parágrafo único – A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa
finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE , na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – Este termo aditivo tem vigência a partir de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA –  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

E  por  estarem  de  acordo  com  as  disposições  contidas neste  Termo  Aditivo,  assinam  as  partes  o  presente
Instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006.

Pelo CONTRATANTE

Julhiana Miranda Melloh Almeida

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 de 75 10/10/2017 15:17

Diretor-Geral

Pela CONTRATADA

Renato Marinho de Araújo

Sócio

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

4 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

5 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

6 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

7 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

8 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

9 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

10 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

11 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

12 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

13 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

14 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

15 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

16 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

17 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

18 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

19 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

20 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

21 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

22 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

23 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

24 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

25 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

26 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

27 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

28 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

29 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

30 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

31 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

32 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

33 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

34 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

35 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

36 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

37 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

38 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

39 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

40 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

41 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

42 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

43 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

44 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

45 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

46 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

47 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

48 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

49 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

50 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

51 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

52 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

53 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

54 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

55 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

56 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

57 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

58 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

59 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

60 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

61 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

62 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

63 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

64 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

65 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

66 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

67 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

68 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

69 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

70 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

71 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

72 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

73 de 75 10/10/2017 15:17

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

74 de 75 10/10/2017 15:17

Documento assinado eletronicamente por Renato Marinho de Araujo, Usuário Externo, em 09/10/2017, às 09:06, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA , DIRETOR-GERAL -
DIRETORIA GERAL , em 09/10/2017, às 18:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 0350443 e o código CRC
AF553D17.

02168/2015 0350443v22

SEI/CNJ - 0350443 - Termo Aditivo http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

75 de 75 10/10/2017 15:17